Confessiones olim dictæ, & Memoria, ac Martyria Apostolorum, quod in his Ædibus sacrosancta *λείψανος*, & venerandos cineres contineret. Ad hos cineres olim, atque hodie, ex vltimis etiam Orbis finibus Votivæ peregrinationes susceptæ: hosce visitantibus omni æuo magna priuilegia concessa: ad hos Regum ac Principum donaria sumptuosissima trāsmissa: hos Reges ipsi ac Principes deposito in terram diademate proni adorârunt: hisce CONSTANTINVS IMP. duodecim  
terre

terre cophinos propriis humeris gestavit: ad  
 hoster, summâ cum religione, CAROLVS MA-  
 GNVS AVG. profectus est: hósce tantâ cum de-  
 missione coluerunt olim Christiani vniuersi, vt  
 eos accessuri supplices in limine procumberent,  
 & osculo ei impacto sacrum puluerem deliba-  
 rent. Hanc insignem maiorum nostrorum pic-  
 tatem nemo meliùs laudabit, quàm qui imitabi-  
 tur; nemo certius cognoscet, quàm qui nouis  
 exemplis exprimere tentabit. Atque vtinam!  
 vtinam! exprimant, & imitentur permulti, vt  
 hoc Mundi senio ostendamus nondum omnem  
 elanguisse Virtutem; & cum ingenti nostro bo-  
 no APOSTOLICI vim PATROCINII, quâ pu-  
 blicè, quâ priuatim, experiamur! Cæterum BA-  
 SILICAE VATICANAE amplitudinem, magni-  
 ficentiam, *ἄρχιτεκτονικὴν*, opulentiam, describere  
 velle non institutæ breuitatis, sed maximi &  
 longissimi Commentarij opus esset. Ergo de his  
 (quod olim de Vrbe Carthaginiensi non nemo  
 dixit) *silere præstat, quàm pauca dicere.* VATICANI  
 enim TEMPLI maiestas vt Ingenia omnia supe-  
 rat, ita etiam stili nostri angustiam maior est. Ne-  
 que immeritò Persarum Legati, quos ad PAUL-  
 LVM V. PONT. missos Romæ spectauit, dixisse fe-  
 runtur: *Non id humanarum manuum, sed summi*  
*Architecti DEI sibi opus videri.* Erit tamen for-  
 tasse aliquis *ἄξιός τῃ δόξης* qui pro dignitate dignus populo.  
 eius facundum calamum stringat, & omnia Ve-  
 terum Ædificia, Tempia, Theatra, Amphithea-  
 tra, Mausolæa vni Vaticanæ Magnificentiæ ce-  
 dere debere, immortalibus Ingenij sui moni-  
 mentis, ostendet.

Optimo etiam iure à PAVLLO II. & SIXTO IV. Pontificibus illud Templum Supplicationibus adiectum est, quod D. VIRGINI in Esquilis, prodigiola Niue designato Templi loco, dedicatum est: ne Patrocinio Virginis destituerentur, qui VIRGINIS FILIVM eiúsque Vicarios APOSTOLOS, ac PRÆCURSOREM, in suis Templis propitiare studuissent. Hæc est enim vnica, quæ *Refugium Peccatorum, Auxilium CHRISTIANORVM, Consolatrix afflictorum, Salus infirmorum, Ianua celi, Virgo Potens, ac Clemens, Causa nostra letitia,* per vniuersum terrarum orbem, veris ac conceptis formulis, cottidiè decantatur. Isto ergo Asylo omnibus patefacto, non parum Sacræ Visitationi dignitatis est additum: Pontificibus ordinem Solenniū precū in Ecclesiâ Catholicâ secutis, in quâ prius CHRISTI DOMINI, vt veri Dei, dein Sacratissimæ VIRGINIS, IOANNIS BAPTISTÆ, & SS. Apostolorum PETRI ac PAVLLI, mox reliquorum Diuorum, ex ordine, nomina recitantur. Hanc quoque Basilicam variè quondam appellatam obseruat Baronius: LIBERTI scilicet, à LIBERIO Pont. quem iuxta *Linie macellum*, in V. Urbis Regione eam condidisse tradunt; SIXTINA, vel SIXTIANA, à SIXTO III. (vt alij malunt) Auctore; AD NIVES, ob Niuium miraculum in summis Augusti caloribus illhæc compertum; AD PRÆSEPE, ob pretiosissimū illud pignus è Sacris Palæstinæ locis in hæc Ædē delatum, in quo CHRISTVS infantulus à Virgine reclinatus mysteriū Redemptionis nostræ mirabiliter inchoauit. In quas Redēptoris nostri cunas olim adolescens hoc Epigrammate ludebam: